ideias inovadoras em negócios que incorporem novas tecnologias aos setores econômicos estratégicos do 

Estado do Amazonas. 

2. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS  

2.1 Serão destinados à concessão de subvenção econômica à inovação, em apoio às propostas aprovadas, 

recursos no valor global de R$ 3.760.000,00  (três milhões setecentos e sessenta mil reais), sendo R$ 

3.008.000,00 (três milhões e oito mil reais), oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico – FNDCT/FINEP e R$ 752.000,00 (setecentos e cinquenta e dois mil reais) provenientes da 

Contrapartida Estadual da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM; 

2.2 Os recursos disponibilizados serão concedidos à subvenção econômica de até 47 (quarenta e sete) projetos 

de inovação, no valor unitário de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) limitado à disponibilidade orçamentária

[...]

b) Observar os requisitos do item 3.1.1 - b); e, 

c) Apresentar carta de anuência da instituição de vínculo, conforme item 14.1, caso a proposta seja aprovada; 

3.1.2 Da empresa constituída: 

a) Pessoa jurídica com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000, 00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 

sediada no Estado do Amazonas, constituída há no máximo 12 (doze) meses anteriores à data de publicação 

do edital, ou seja, data de constituição após 30/10/2024, enquadrada como Microempresa (ME) ou Empresa 

de Pequeno Porte (EPP).  

b) A empresa deverá ter objeto social que contemple atividade operacional relacionada com a proposta